5.04.32-80-А/25(п)(4.0)

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

УГЛЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

17.03.2025 № 5.04.32-84-А/25

О внедрении программ

просветительской деятельности  для

родителей детей, посещающих

дошкольные образовательные

организации Углегорского

муниципального округа

Сахалинской области

В соответствии с распоряжением министерства образования

Сахалинской области от 28.02.2025 № 3.12-286-р «О внедрении программ

просветительской деятельности для родителей детей, посещающих

дошкольные образовательные организации Сахалинской области», в целях

организации работы по поэтапному внедрению на территории Углегорского

муниципального округа Сахалинской области программ просветительской

деятельности для родителей детей, посещающих дошкольные

образовательные организации, направленной на оказание помощи педагогам

дошкольного образования в определении содержания и форм просвещения

родителей, учитывая письмо Департамента государственной

общеобразовательной политики и развития дошкольного образования

Министерства просвещения Российской Федерации от 21.11.2024 № 03-1664

«О внедрении программы просветительской деятельности для родителей

воспитанников дошкольных образовательных организаций»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Консультанту отдела общего образования Управления

образования Углегорского муниципального округа Сахалинской области

Чеколаевой Е.К.:

1.1. организовать работу по исполнению мероприятий дорожной

карты по поэтапному внедрению программ просветительской деятельности

для родителей детей, посещающих дошкольные образовательные организации

5.04.32-80-А/25(п)(4.0)

Углегорского муниципального округа Сахалинской области, в соответствии с

установленными сроками;

1.2. обеспечить участие руководителей дошкольных образовательных

организаций Углегорского муниципального округа Сахалинской области в

методических семинарах и в дополнительной профессиональной программе

повышения квалификации «Программа просвещения родителей (законных

представителей) детей младенческого, раннего и дошкольного возраста в

дошкольной образовательной организации» в 2025 году;

1.3. направлять в ГАОУ ДПО ИРОСО им. Заслуженного учителя РФ

В.Д. Гуревича отчеты о проделанной работе по итогам реализации

мероприятий дорожной карты ежеквартально в срок не позднее 05 числа

следующего за отчетным (прилагается).

2. Руководителям дошкольных образовательных организаций

Углегорского муниципального округа Сахалинской области (МБДОУ № 1

г. Углегорска, МБДОУ №2 с. Краснополье, МБДОУ № 3 «Радуга»

г. Углегорска, МБДОУ № 8 пгт. Шахтерска, МБДОУ №14 пгт. Шахтерска,

МБДОУ №15 пгт. Шахтерска, МБДОУ № 22 с. Бошняково, МБДОУ № 26

г. Углегорска, МБДОУ № 27 г. Углегорска) (далее – ДОО):

2.1. осуществлять реализацию всех запланированных мероприятий в

соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом

дошкольного образования и Федеральной образовательной программой

дошкольного образования (далее – ФОП ДО), Указом Президента Российской

Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 «О национальных целях развития

Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»

в части создания к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой,

патриотичной и социально ответственной личности на основе традиционных

российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей;

2.2. разработать и утвердить в срок до 30 марта 2025 года локальные

акты, необходимые для реализации программ просвещения родителей;

2.3. интегрировать тематику программ просвещения родителей в

содержание основной образовательной программы в части просветительского

направления деятельности педагогического коллектива ДОО по построению

взаимодействия с родителями (законными представителями) обучающихся

(подпункт 2 пункта 26.5 ФОП ДО, утвержденной приказом Минпросвещения

России от 25 ноября 2022 г. №1028) в срок до 01 мая 2025 года и обеспечить

реализацию программ просвещения родителей;

2.4. разместить просветительские материалы для родителей

воспитанников ДОО на официальных сайтах в разделе ФОП и в сообществах

ДОО в социальных сетях, информационных стендах в срок до 01 мая 2025

года;

2.5. направлять в Управление образования Углегорского

муниципального округа Сахалинской области отчеты о проделанной работе по

итогам реализации мероприятий дорожной карты ежеквартально в срок не

позднее 02 числа следующего за отчетным (прилагается).

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на консультанта

5.04.32-80-А/25(п)(4.0)

Управления образования Углегорского муниципального округа Сахалинской

области Чеколаеву Е. К.

Исполняющий

обязанности начальника

С.Э. Колесникова